
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ВОЛОВСКИЙ РАЙОН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 24.12.2012 №993 

 

 

Об утверждении плана противодействия коррупции 

 в муниципальном образовании Воловский район на 2013-2016 годы  

 

 

В целях создания системы противодействия коррупции и устранения причин, ее 

порождающих, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 

460 «О Национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане 

противодействия коррупции на 2010-2011 годы», Указа Президента Российской 

Федерации от 13.03.2012  № 297  «О  Национальном плане противодействия коррупции на 

2012-2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции», в соответствии с Федеральным 

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Тульской 

области от 12.11.2008 №1108-ЗТО «Об отдельных мерах по противодействию коррупции в 

Тульской области», распоряжением губернатора Тульской области от 19.10.2012 №389-рг 

«О комплексном плане противодействия коррупции в органах исполнительной власти 

Тульской области на 2013- 2016 годы», на основании статьи 35 Устава муниципального 

образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский 

район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План противодействия коррупции в муниципальном образовании 

Воловский район на 2013-2016 годы (приложение). 

2. Сектору по информационному обеспечению и связям со средствами массовой 

информации  (Никонов С.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования Воловский район в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2013 года. 

 

 

        Глава администрации 

муниципального образования                                                А.В.Свирин 



Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Воловский район 

от 24.12.2012 №993 

 

План 

противодействия коррупции в муниципальном образовании Воловский район на 2013-2016 годы 

 

Мероприятие 

 

Срок исполнения Исполнитель Итоговый документ 

1 2 3 4 

1. Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции 

1.1. Проведение антикоррупционной 

экспертизы принимаемых нормативных 

правовых актов администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

 

2013-2016 

годы 

Сектор по правовой работе комитета по 

взаимодействию с органами местного 

самоуправления и организационной 

работе администрации муниципального 

образования Воловский район (далее – 

сектор по правовой работе) 

Служебная записка 

(ежеквартальный  доклад) 

1.2. Проведение антикоррупционной 

экспертизы действующих нормативных 

правовых актов администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

2013-2016 

годы 

Сектор по правовой работе  Служебная записка 

(ежеквартальный  доклад) 

1.3. Разработка нормативных правовых актов с 

учетом Порядка проведения 

антикорупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов 

и проектов муниципальных нормативных 

правовых актов муниципального образования 

Воловский район, утвержденного решением 

Собрания представителей муниципального 

образования Воловский район  

2013-2016 

годы 

Структурные подразделения 

администрации муниципального 

образования Воловский район 

Постановления 

администрации 

муниципального 

образования Воловский 

район 



 3 

1.4. Взаимодействие с общественным Советом 

муниципального образования Воловский 

район  по вопросам правового обеспечения 

противодействия коррупции 

2013-2016 

годы 

Структурные подразделения 

администрации муниципального 

образования Воловский район 

Служебная записка (доклад 

по итогам каждого года) 

1.5. Обеспечение возможности проведения 

независимой  антикорупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов 

администрации муниципального образования 

Воловский район 

По факту подготовка 

проекта 

нормативного 

правового акта 

Сектор по информационному 

обеспечению и связям со средствами 

массовой информации администрации 

муниципального образования Воловский 

район; структурные подразделения 

администрации муниципального 

образования Воловский район 

(посредством размещения проекта 

нормативного правового акта на 

официальном сайте муниципального 

образования) 

Служебная записка 

(ежеквартальный  доклад) 

1.6. Совершенствование нормативно-правовой 

базы, регулирующей проведение 

антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и их проектов 

2013-2016 

годы (по мере 

изменения 

законодательства) 

Сектор по правовой работе Служебная записка 

(доклад) 

1.7. Подготовка информации по итогам 

антикорупционной экспертизы нормативных 

правовых актов администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Ежеквартально Структурные подразделения 

администрации муниципального 

образования Воловский район; 

сектор по правовой работе 

Служебная записка 

(ежегодно) 

2. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции 

2.1. Проведение анализа и проверок целевого и 

эффективного использования бюджетных 

средств  

2013-2016 

годы 

 

Финансовое управление администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка 

(ежеквартальный доклад) 

2.2. Осуществление проверок финансово-

хозяйственной деятельности  

подведомственных организаций (учреждений) 

с привлечением независимых экспертов 

(аудиторов) 

2013-2016 

годы 

 

Финансовое управление администрации 

муниципального образования Воловский 

район, 

комитет экономики и имущественных 

отношений администрации 

Служебная записка 

(ежегодный доклад) 



 4 

муниципального образования Воловский 

район 

2.3.Осуществление контроля эффективности 

использования муниципального имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

бюджетных, автономных, казенных 

учреждений, в том числе переданного в 

аренду, безвозмездное пользование 

2013-2016 

годы 

 

Комитет экономики и имущественных 

отношений администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка 

(ежеквартальный доклад) 

2.4.  Осуществление контроля за 

использованием муниципального имущества, 

в том числе переданного в аренду, 

оперативное управление 

2013-2016 

годы 

Комитет экономики и имущественных 

отношений администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка  

(ежеквартальный доклад) 

2.5. Оказание консультативно-методической 

помощи по вопросам исполнения 

законодательства Российской Федерации, 

регулирующего размещение заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для государственных нужд, в том числе 

при организации процедур размещения 

муниципального заказа путем проведения 

открытых аукционов в   электронной форме    

2013-2016 годы Комитет экономики и имущественных 

отношений администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка  

(доклад по итогам каждого 

полугодия) 

2.6. Проверка заявок муниципальных 

заказчиков на размещение муниципальных 

заказов на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных 

услуг для муниципальных нужд, в том числе 

на предмет соблюдения законодательства по 

противодействию коррупции 

2013-2016 

годы 

Комитет экономики и имущественных 

отношений администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка  

(ежеквартальный доклад) 

2.7. Проведение обучающих семинаров для 

заказчиков по вопросам реализации 

законодательства в сфере   размещения заказов    

2013-2016 

годы 

Комитет экономики и имущественных 

отношений администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка  

(ежеквартальный доклад) 

2.8. Реализация мероприятий по организации 2013-2016 Сектор по информационному Служебная записка 



 5 

многофункциональных центров 

предоставления муниципальных услуг 

годы обеспечению и связям со средствами 

массовой информации администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

(ежегодный доклад) 

2.9. Ведение реестра муниципальных услуг 2013-2016 

годы 

Сектор по информационному 

обеспечению и связям со средствами 

массовой информации администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

полугодия) 

2.10. Организация и обеспечение размещения 

сведений о муниципальных услугах 

(функциях), оказываемых на территории 

муниципального образования Воловский 

район, в реестре государственных и 

муниципальных услуг (функций) Тульской 

области и сайте муниципального образования 

Воловский район                  

2013-2016 

годы 

Сектор по информационному 

обеспечению и связям со средствами 

массовой информации администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

полугодия) 

2.11. Проведение заседаний «круглого стола», 

встреч, конференций представителей малого и 

среднего предпринимательства с целью 

выработки согласованных мер по устранению 

административных барьеров 

2013-2016 

годы 

Комитет экономики и имущественных 

отношений администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

года) 

2.12. Проведение работы с           

представителями инвестиционных      

компаний, реализующих проекты на    

территории Воовского района, по     

вопросам антикоррупционного         

законодательства. Разъяснение       

действующих правил и процедур,      

путей и механизмов защиты своих     

прав и законных интересов при       

организации и ведении бизнеса       

2013-2016 

годы 

Комитет экономики и имущественных 

отношений администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

полугодия) 

2.13. Анализ и внесение изменений в 2013-2016 Сектор по информационному Служебная записка 



 6 

административные регламенты         

исполнения муниципальных функций  

(предоставления муниципальных     

услуг)                              

годы обеспечению и связям со средствами 

массовой информации администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

(доклад по итогам каждого 

полугодия) 

2.14. Обеспечение межведомственного 

электронного взаимодействия субъектов 

информационного обмена, предусмотренного 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 

210-ФЗ «Об организации  предоставления 

государственных и муниципальных услуг»   

2013-2016  

годы 

Сектор по информационному 

обеспечению и связям со средствами 

массовой информации администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка  

(ежеквартальный доклад) 

2.15. Проведение сопоставительного анализа 

закупочных и среднерыночных цен на 

продукцию, закупаемую для муниципальных 

нужд 

2013-2016 

годы 

Комитет экономики и имущественных 

отношений администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка 

(ежеквартальный доклад) 

2.16. Развитие автоматизированной системы 

электронного документооборота   

2013-2016 

годы 

Сектор по информационному 

обеспечению и связям со средствами 

массовой информации администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

 

 

 

 

 

 

Служебная записка 

(ежеквартальный доклад) 

3. Меры по предупреждению коррупционных проявлений на муниципальной службе 

3.1. Формирование на конкурсной     

основе кадрового резерва администрации 

муниципального образования Воловский 

район, организация работы с кадровым       

резервом и его эффективное          

использование                       

 

2013-2016 

годы 

Комитет муниципальной службы, 

контроля и делопроизводства 

администрации муниципального 

образования Воловский район 

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

полугодия) 



 7 

3.2. Привлечение на муниципальную службу 

высококвалифицированных специалистов 

путем проведение конкурсов на замещение 

вакантных должностей муниципальной 

службы, организация работы с кадровым 

резервом и его эффективное использование 

2013-2016 

годы 

Комитет муниципальной службы, 

контроля и делопроизводства 

администрации муниципального 

образования Воловский район 

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

полугодия) 

3.3. Обеспечение соблюдения         

муниципальными служащими ограничений и 

запретов,  требований о предотвращении или     

урегулировании конфликта интересов, 

исполнения ими обязанностей,        

установленных законодательством      

2013-2016 

годы 

Комитет муниципальной службы, 

контроля и делопроизводства 

администрации муниципального 

образования Воловский район 

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

полугодия) 

3.4. Обеспечение представления гражданами, 

претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы сведений о  

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера   

2013-2016 

годы 

Комитет муниципальной службы, 

контроля и делопроизводства 

администрации муниципального 

образования Воловский район; 

Структурные подразделения, 

руководители которых наделены 

полномочиями представителя   

нанимателя       

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

года) 

3.5. Осуществление в установленном порядке 

проверки достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими 

на замещение должностей муниципальной 

службы и муниципальными служащими 

администрации муниципального образования 

Воловский район, и  

соблюдения муниципальными служащими 

ограничений, установленных федеральным 

законодательством, а также требований к 

служебному поведению    

 

 

2013-2016 

годы 

Комитет муниципальной службы, 

контроля и делопроизводства 

администрации муниципального 

образования Воловский район; 

Структурные подразделения, 

руководители которых наделены 

полномочиями представителя   

нанимателя    

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

года) 



 8 

3.6. Принятие мер по выявлению и    

устранению причин и условий,        

способствующих возникновению        

конфликта интересов на              

муниципальной  службе 

2013-2016 

годы 

Комитет муниципальной службы, 

контроля и делопроизводства 

администрации муниципального 

образования Воловский район; 

Структурные подразделения, 

руководители которых наделены 

полномочиями представителя   

нанимателя    

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

полугодия) 

3.7. Обеспечение функционирования в 

установленном порядке комиссии по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов в 

администрации муниципального образования 

Воловский район 

2013-2016 

годы 

Комитет муниципальной службы, 

контроля и делопроизводства 

администрации муниципального 

образования Воловский район 

Протоколы заседаний 

комиссии по соблюдению 

требований к служебному 

поведению муниципальных 

служащих и 

урегулированию конфликта 

интересов 

3.8. Обеспечение реализации  

муниципальными служащими обязанности 

уведомлять представителя нанимателя, органы 

прокуратуры Российской Федерации,  иные 

федеральные государственные органы о 

случаях обращения к ним  каких-либо лиц в 

целях склонения их к совершению 

коррупционных правонарушений   

2013-2016 

годы 

Комитет муниципальной службы, 

контроля и делопроизводства 

администрации муниципального 

образования Воловский район; 

Структурные подразделения, 

руководители которых наделены 

полномочиями представителя   

нанимателя    

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

полугодия) 

3.9. Оказание консультативной помощи по 

вопросам, связанным с применением на 

практике общих принципов служебного 

поведения  муниципальных служащих       

2013-2016 

годы 

Комитет муниципальной службы, 

контроля и делопроизводства 

администрации муниципального 

образования Воловский район; 

Структурные подразделения, 

руководители которых наделены 

полномочиями представителя   

нанимателя    

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

полугодия) 

3.10. Организация мероприятий (семинаров, 

совещаний) по правовому просвещению 

2013-2016 

годы 

Комитет муниципальной службы, 

контроля и делопроизводства 

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 



 9 

муниципальных служащих по вопросам 

профилактики коррупционных и иных              

правонарушений     

администрации муниципального 

образования Воловский район 

полугодия) 

3.11. Организация курсов повышения 

квалификации, профессиональной подготовки 

и стажировки муниципальных служащих 

администрации муниципального образования 

Воловский район 

2013-2016 

годы 

Комитет муниципальной службы, 

контроля и делопроизводства 

администрации муниципального 

образования Воловский район 

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

полугодия) 

3.12 Проведение при наличии оснований 

служебных проверок, в том числе по вопросам 

соблюдения муниципальными служащими 

антикоррупционного  законодательства    

2013-2016 

годы 

Комитет муниципальной службы, 

контроля и делопроизводства 

администрации муниципального 

образования Воловский район 

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

полугодия) 

4. Обеспечение доступности и прозрачности в деятельности администрации муниципального образования Воловский район, 

 укреплению связей с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности 

4.1. Обеспечение информационной    

открытости деятельности администрации 

муниципального образования Воловский 

район через средства массовой    

информации, а также с использованием             

официального сайта муниципального 

образования Воловский район 

2013-2016 

годы 

Сектор по информационному 

обеспечению и связям со средствами 

массовой информации администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка 

(ежеквартальный доклад) 

4.2. Размещение информации по вопросам 

антикоррупционной деятельности на 

официальном сайте муниципального 

образования Воловский район 

2013-2016 

годы 

Сектор по информационному 

обеспечению и связям со средствами 

массовой информации администрации 

муниципального образования Воловский 

район; структурные подразделения 

администрации муниципального 

образования Воловский район 

Служебная записка 

(ежеквартальный  доклад) 

4.3. Размещение проектов            

разрабатываемых нормативных         

правовых актов на официальном сайте 

муниципального образования Воловский 

район в    

2013-2016 

годы 

Сектор по информационному 

обеспечению и связям со средствами 

массовой информации администрации 

муниципального образования Воловский 

район; структурные подразделения 

Служебная записка 

(ежеквартальный  доклад) 



 10 

разделе "Антикоррупция" в           

подразделе "Проекты правовых актов 

администрации муниципального 

образования Воловский район 

4.4.  Проведение мероприятий в целях 

повышения привлекательности в  области 

деятельности организаций,  осуществляющих 

управление  многоквартирными домами и 

оказание  услуг по содержанию и ремонту  

общего имущества в домах 

2013 – 2016 

 годы 

Отдел строительства, архитектуры, 

жилищно-коммунального хозяйства и 

транспорта администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная   записка   

(ежеквартальный доклад)     

4.5. Проведение регулярных приемов граждан 

должностными лицами администрации 

муниципального образования Воловский 

район, руководителями структурных 

подразделений администрации 

муниципального образования Воловский 

район    

2013 - 2016 годы   

(в соответствии  с 

графиками приема 

граждан) 

Комитет муниципальной службы, 

контроля и делопроизводства 

администрации муниципального 

образования Воловский район 

Служебная записка 

(ежеквартальный  доклад) 

4.6. Обеспечение работы «телефона доверия» 

главы администрации муниципального 

образования Воловский район 

2013-2016 

годы 

Комитет муниципальной службы, 

контроля и делопроизводства 

администрации муниципального 

образования Воловский район 

Служебная записка 

(ежегодный доклад) 

4.7. .Проведение анализа поступивших 

обращений граждан на предмет выявления 

коррупциогенных проявлений с последующим 

принятием мер по их устранению 

2013-2016 

годы 

Комитет муниципальной службы, 

контроля и делопроизводства 

администрации муниципального 

образования Воловский район 

Служебная записка 

(ежегодный доклад) 

4.8 Ведение и наполнение на официальном 

сайте муниципального образования Воловский 

район раздела, содержащего       

информацию о приеме, рассмотрении  

и мониторинге обращений граждан    

2013- 2016 

 годы       

Сектор по информационному 

обеспечению и связям со средствами 

массовой информации администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка 

(доклад) 

5. Меры по повышению эффективности противодействия бытовой коррупции 

5.1. Мониторинг проведения          

заседаний межведомственного Совета по                

противодействию коррупции при 

администрации муниципального образования 

2013-2016 

годы 

Комитет по взаимодействию с органами 

местного самоуправления и 

организационной работе администрации 

муниципального образования Воловский 

Служебная записка 

(ежеквартальный доклад) 



 11 

и принятых на них       

решений, в том числе по вопросам    

противодействия бытовой коррупции   

район 

5.2. Обеспечение функционирования на 

официальном сайте муниципального 

образования Воловский район в разделе  

«Антикоррупция» подразделов 

«Законодательная база противодействия 

коррупции», «Памятки для граждан при           

столкновении с коррупционными     

проявлениями»                      

2013 - 2016 

годы 

Сектор по информационному 

обеспечению и связям со средствами 

массовой информации администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка 

(ежеквартальный доклад)        

5.3. Организация функционирования и 

наполнения в здании администрации 

муниципального образования Воловский 

район  стендов с тематической информацией 

"О противодействии коррупции"  

2013-2016 

годы 

Комитет муниципальной службы, 

контроля и делопроизводства 

администрации муниципального 

образования Воловский район 

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

года) 

 

6. Деятельность общественного Советом муниципального образования  Воловский район  по противодействию коррупции 

6.1. Обеспечение деятельности       

общественного Совета при муниципального 

образования Воловский район по 

противодействию коррупции                           

2013-2016 

годы 

Комитет по взаимодействию с органами 

местного самоуправления и 

организационной работе администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

года) 

6.2. Рассмотрение на заседаниях     

общественного Совета муниципального 

образования Воловский район по 

противодействию коррупции хода реализации           

мероприятий настоящего плана        

2013-2016 

годы 

Комитет по взаимодействию с органами 

местного самоуправления и 

организационной работе администрации 

муниципального образования Воловский 

район 

Служебная записка 

(доклад по итогам каждого 

года) 

 

 

 

 

 


